
KŘIŽOVATKY ČESKÝCH 
A ČESKOSLOVENSKÝCH DĚJIN

1938
Učební pomůcka nazvaná Křižovatky českých a československých dějin – 1938 představuje
soubor tiskovin z období před mnichovskou dohodou. Naleznete v ní mapy, novinové články
vztahující se k významným okamžikům československých dějin, ukázku dobové reklamy, do-
bového humoru, korespondence apod. Pracujeme s pojmem médium v širším slova smyslu,
chápeme jej jako jakýkoli tištěný materiál nesoucí sdělení. Pracovní materiál je rozdělen na
dvě části:

•  pro pedagogy: obrázek + metodický podklad;

•  pro žáky: obrázek.

Cílová skupina: 2. stupeň ZŠ; SŠ

Motivace vzniku programu: 

Pracovní materiál je založen na dobových tiskovinách vztahujících se k dějinám počátku 
20. století, především k období po roce 1930.

Návaznost na RVP ZV:

•  vzdělávací oblast Člověk a společnost

•  vzdělávací obor Dějepis: Tematický celek Rozdělený a integrující se svět  očekávaný výstup:
žák prokáže základní orientaci v dějinách Československa v období 1930–1945

•  průřezová témata: Osobnostní a sociální výchova; Výchova demokratického občana; Vý-
chova k myšlení v evropských a globálních souvislostech; Multikulturní výchova; Mediální
výchova

Klíčová slova:  

Hospodářská krize, antisemitismus, dobová karikatura, volby v roce 1935, druhá světová
válka, informační materiál, vyhlášky

Metody a techniky:

•  slovní (výklad, práce s písemnými prameny, prezentace – tvorba zprávy),

•  práce s obrazovými prameny, brainstorming, skupinová práce



KŘIŽOVATKY ČESKÝCH A ČESKOSLOVENSKÝCH DĚJIN 1938



Tento materiál vznikl v rámci projektu 
„Dotkni se 20. století!“, který je financován 
z prostředků ESF a státního rozpočtu ČR.

www.dvacatestoleti.eu

Ministr Bechyně zahajuje osobně mléčnou akci (1930). Rudolf Bechyně (6. dubna 1881 Nym-
burk – 1. ledna 1948 Praha) byl český novinář, publicista, sociálnědemokratický politik a mi-
nistr. V letech 1929–1932 zastával funkci ministra pro zásobování lidu v druhé vládě
Františka Udržala. Po tzv. černém čtvrtku na newyorské burze, dne 24. 10. 1929, propukla
velká světová hospodářská krize. V srpnu 1930 došlo k prudkému zhoršení sociální situace
obyvatel v Československu a byly zavedeny stravovací akce pro nezaměstnané. 

Zdroj: Bidlo, F., 1930. Trn. Praha: B. P. Schürer, č. 7, titulní strana.

Otázky k zamyšlení:

•  Na co autor karikatury svým obrázkem naráží? Rudolf Bechyně vykonával úřad ministra
pro zásobování lidu. Autor karikatury naznačuje jeho přímé zapojení do tzv. mléčné akce,
která probíhala na školách.

•  Co znamená pojem „černý čtvrtek“? Pojmenonovává se tak den krachu na newyorské burze,
který byl způsoben hromadným výprodejem akcií a strmým pádem jejich cen. 24. říjen 1929
odstartoval světovou hospodářskou krizi.

KŘIŽOVATKY ČESKÝCH A ČESKOSLOVENSKÝCH DĚJIN 1938



KŘIŽOVATKY ČESKÝCH A ČESKOSLOVENSKÝCH DĚJIN 1938



Tento materiál vznikl v rámci projektu 
„Dotkni se 20. století!“, který je financován 
z prostředků ESF a státního rozpočtu ČR.

www.dvacatestoleti.eu

Apríl v Třetí říši (1934). Dr. Paul Joseph Goebbels (29. října 1897 Rheydt – 1. května 1945
Berlín, sebevražda) byl přední tváří nacismu, říšským ministrem propagandy (vedl minister-
stvo pro lidovou osvětu a propagandu), zmocněncem pro vedení totální války a říšským veli-
telem domobrany. Jedním z jeho prvních činů byl příkaz spálit knihy židovských
a protinacistických autorů na náměstí Bebelplatz v Berlíně.

Zdroj: Hoffmeister, A., 1934. Apríl v Třetí říši. Simplicus. Praha: František Bidlo, č. 10.

Otázky a odpovědi:

•  Prohlédni si obrázek a zamysli se nad tím, co chtěl autor vyjádřit. Apríl, neboli 1. duben je
známý šprýmy, ve stejném duchu je nakreslen obrázek – karikatura jednoho z předních na-
cistů.

•  Kdo jsou autoři knih, jež rodina Goebblesova čte? Jaké byli národnosti? O jaké se jedná
noviny? Lion Feuchtwanger – německý spisovatel židovského původu, Arnold Zweig – ně-
mecký spisovatel židovského původu, Hans Fallada – německý spisovatel, Heinrich Mann –
německý spisovatel, jehož knihy byly nacisty zakázány a ničeny, a německý komunistický
deník vydávaný v Československu v letech 1934–1938.

KŘIŽOVATKY ČESKÝCH A ČESKOSLOVENSKÝCH DĚJIN 1938



KŘIŽOVATKY ČESKÝCH A ČESKOSLOVENSKÝCH DĚJIN 1938



Tento materiál vznikl v rámci projektu 
„Dotkni se 20. století!“, který je financován 
z prostředků ESF a státního rozpočtu ČR.

www.dvacatestoleti.eu

Volební kampaň v roce 1935 probíhala prostřednictvím tehdy dostupných médií, tedy přede-
vším tiskovin. Příkladem může být nálepka s karikaturou Jiřího Stříbrného z období voleb
v roce 1935 útočící na prvorepublikovou nacionalisticky orientovanou stranu Národní sjed-
nocení. Vznikla 27. října 1934 sloučením Československé národní demokracie, Národní ligy
a Národní fronty. Předseda strany byl Karel Kramář, místopředsedové Jiří Stříbrný a František
Mareš. V roce 1935 strana vystupovala proti kandidatuře Edvarda Beneše prezidentem re-
publiky. 

Jiří Stříbrný, politik z karikatury, se angažoval nejen jako místopředseda strany Národní sjed-
nocení, ale také v roce 1926 založil se svým bratrem Františkem Stříbrným vydavatelství
Tempo. Tato společnost vydávala řadu bulvárních deníků, například Polední list či Expres,
které patřily k nejprodávanějším lidovým tiskovinám. 

Sbírka: Historické muzeum, Národní muzeum 

Otázky k zamyšlení: 

•  Karikatura zobrazuje Jiřího Stříbrného, místopředsedy strany Národní sjednocení. Myslíš,
že se jedná o propagační leták strany Národní sjednocení? Ne, neboť autor karikatury se
snaží Jiřího Stříbrného zesměšnit.

•  Jakou funkci během voleb v roce 1935 tento předvolební materiál (tj. nálepka s karikatu-
rou) plnil? Srovnej podobu tehdejšího a současného předvolebního materiálu.

KŘIŽOVATKY ČESKÝCH A ČESKOSLOVENSKÝCH DĚJIN 1938



KŘIŽOVATKY ČESKÝCH A ČESKOSLOVENSKÝCH DĚJIN 1938



Tento materiál vznikl v rámci projektu 
„Dotkni se 20. století!“, který je financován 
z prostředků ESF a státního rozpočtu ČR.

www.dvacatestoleti.eu

Dne 23. září roku 1938 Československo vstoupilo do stavu branné pohotovosti a byla vyhlá-
šena všeobecná mobilizace. Stát tím zareagoval na ohrožení ze strany nacistického Německa.
Mobilizace proběhla rychle a úspěšně, zapojila se většina obyvatel. V rámci akce bylo povoláno
18 ročníků I. zálohy a náhradní zálohy všech zbraní a služeb; dále část příslušníků II. zálohy
– potřebných specialistů. Celkem bylo mobilizováno 1 250 000 mužů.

Sbírka: Národní muzeum – Historické muzeum 

Otázky k zamyšlení:

•  Jakým způsobem stát občany o vyhlášení všeobecné mobilizace uvědomoval? Rozhodnutí
československé vlády bylo sděleno občanům ve 22.30 prostřednictvím rozhlasu.

•  Je možné vyhlásit všeobecnou mobilizaci i v současnosti? Kdo ji vyhlašuje? Dle branného
zákona

NĚKTERÁ OPATŘENÍ SOUVISEJÍCÍ S VYHLÁŠENÍM STAVU OHROŽENÍ STÁTU 
NEBO VÁLEČNÉHO STAVU

§ 23 Mobilizace ozbrojených sil

(1) Mobilizací ozbrojených sil se rozumí hromadné povolávání vojáků v záloze do mimořádné
služby. Mobilizace ozbrojených sil může být částečná nebo všeobecná.

(2) Částečná mobilizace ozbrojených sil se za stavu ohrožení státu vztahuje na část vojáků v zá-
loze nebo na část státního území České republiky.

(3) Všeobecná mobilizace ozbrojených sil se za válečného stavu vztahuje na všechny vojáky
v záloze.

(4) Mobilizaci ozbrojených sil nařizuje a zrušuje prezident republiky mobilizační výzvou na návrh
vlády. Mobilizační výzvu vyhlašuje prezident republiky prostřednictvím hromadných sdělo-
vacích prostředků.

KŘIŽOVATKY ČESKÝCH A ČESKOSLOVENSKÝCH DĚJIN 1938



KŘIŽOVATKY ČESKÝCH A ČESKOSLOVENSKÝCH DĚJIN 1938



Tento materiál vznikl v rámci projektu 
„Dotkni se 20. století!“, který je financován 
z prostředků ESF a státního rozpočtu ČR.

www.dvacatestoleti.eu

Plakáty měly informační hodnotu: jejich prostřednictvím se obyvatelstvu sdělovala nově za-
vedená pravidla. Československo se k zavedení jízdy vpravo zavázalo v rámci dodatku k Pa-
řížské úmluvě v roce 1926. V roce 1931 přislíbilo Československo zavést pravidlo do pěti let,
ovšem ke konečnému rozhodnutí došlo až opatřením Stálého výboru Národního shromáždění
č. 275/1938 Sb. ze dne 10. listopadu 1938. Účinnost byla stanovena na 1. května 1939. Ob-
sazení části republiky dne 15. března 1939 Německem však vedlo k uspíšení účinnosti. Pra-
vostranný provoz v protektorátu Čechy a Morava byl zaveden výnosem vrchního velitele
německé armády Brauchitsche dne 17. března 1939 – v Praze až od neděle 26. března 1939
od třetí hodiny ranní, v Ostravě se jezdilo vpravo již od prvního dne okupace. Výjimku tvořily
oblasti, které byly postoupeny třetí říši mnichovskou dohodou. Staly se součástí třetí říše
a vztahovalo se na ně veškeré tehdejší německé právo, včetně dopravních předpisů. Na Slo-
vensku byl pravostranný provoz zaváděn v letech 1939–1941.

Sbírka: Národní muzeum – Historické muzeum 

Otázky k zamyšlení:

•  Po které straně silnice jezdily auta za první republiky? Za první republiky byl levostranný
provoz.

KŘIŽOVATKY ČESKÝCH A ČESKOSLOVENSKÝCH DĚJIN 1938



KŘIŽOVATKY ČESKÝCH A ČESKOSLOVENSKÝCH DĚJIN 1938



Tento materiál vznikl v rámci projektu 
„Dotkni se 20. století!“, který je financován 
z prostředků ESF a státního rozpočtu ČR.

www.dvacatestoleti.eu

České vysoké školy v protektorátu Čechy a Morava byly vyhláškou říšského protektora Ne-
uratha ze 17. listopadu 1939 uzavřeny na dobu tří let, Němci však ve skutečnosti s jejich
znovuotevřením v roce 1942 už dopředu nepočítali. Studium na německých školách pokra-
čovalo. Celkem bylo uzavřeno 10 českých vysokých škol:

•  Universita Karlova v Praze

•  Masarykova universita v Brně

•  České vysoké učení technické v Praze

•  Česká vysoká škola technická v Brně

•  Vysoká škola zemědělská v Brně

•  Vysoká škola zvěrolékařská v Brně

•  Akademie výtvarných umění v Praze

•  Vysoká škola báňská v Příbrami

•  Cyrilo-metodějská bohoslovecká fakulta v Olomouci

•  Husova evangelická bohoslovecká fakulta v Praze

České vysoké školy byly zavřeny, vedoucí představitelé vysokoškoláků byli zatčeni a devět
z nich popraveno (Josef Adamec, Jan Černý, Marek Frauwirth, Jaroslav Klíma, Bedřich Koula,
Josef Matoušek, František Skorkovský, Václav Šaffránek a Jan Weinert). Na 1200 českých
studentů bylo zbito a odvlečeno do koncentračních táborů.

Sbírka: Národní muzeum – Historické muzeum

Otázky k zamyšlení:

•  Proč byly české školy za protektorátu uzavřeny? Čeští intelektuálové se snažili projevit odpor
vůči okupaci.

•  Co následovalo po 15. listopadu? Dne 15. listopad byl pohřben student Jan Opletal. Pohřeb
se stal poslední manifestací odporu českého lidu proti německé okupaci Čech a Moravy v roce
1939.  Hitler nařídil, aby jakékoliv další demonstrace byly bez ostychu ihned potlačeny vo-
jenskou silou.

•  Kdy a kde byl 17. listopad vyhlášen za Mezinárodní den studentstva? V roce 1941 v Lon-
dýně.

KŘIŽOVATKY ČESKÝCH A ČESKOSLOVENSKÝCH DĚJIN 1938



KŘIŽOVATKY ČESKÝCH A ČESKOSLOVENSKÝCH DĚJIN 1938



Tento materiál vznikl v rámci projektu 
„Dotkni se 20. století!“, který je financován 
z prostředků ESF a státního rozpočtu ČR.

www.dvacatestoleti.eu

Během protektorátu Čechy a Morava bylo vydáno velké množství vyhlášek regulujících práva
židovského obyvatelstva. Vedle uvedené ukázky o volném nákupu můžeme namátkou uvést
další výnosy: Účast Židů na dražbách; Používání plováren Židy; Zákaz provádění židovských
nákupů prostředníky; Předpisy o židovském majetku a další předpisy Židů se týkající; Před-
pisy o židovském majetku a další předpisy Židů se týkající – Dodatek II.; Dozor nad pracují-
cími Židy.

Sbírka: Národní muzeum – Historické muzeum 

Otázky k zamyšlení:

•  Vysvětli pojem „árijský“. V řeči nacistického Německa se tak označovala nadřazená lidská
rasa, která se měla vyznačovat následujícími atributy: vysoký vzrůst, světlá kůže, světlé
vlasy a modré oči. Tato teorie byla jednou z hlavních politicko-propagandistických idejí na-
cistického Německa.

•  Jak takový postoj nazýváme? Antisemitismus, xenofobie, rasismus.

•  Byla by podobná vyhláška přijatelná v dnešní době?

KŘIŽOVATKY ČESKÝCH A ČESKOSLOVENSKÝCH DĚJIN 1938



KŘIŽOVATKY ČESKÝCH A ČESKOSLOVENSKÝCH DĚJIN 1938



Tento materiál vznikl v rámci projektu 
„Dotkni se 20. století!“, který je financován 
z prostředků ESF a státního rozpočtu ČR.

www.dvacatestoleti.eu

Dnes se za den, kdy v Evropě vypukla druhá světová válka, obecně považuje 1. 9. 1939, den,
kdy Německo napadlo Polsko. Situaci tehdy velmi podrobně sledoval tisk.

Anonym, 2. 9. 1939, Lidové noviny. Brno: Syndikát českých spisovatelů, titulní strana.

Otázky k zamyšlení:

•  Vůdčí osobností druhé světové války byl Adolf Hitler. Dobový tisk mu také věnoval náležitou
pozornost. Jakým způsobem v něm byl Adolf Hitler prezentován? Adolf Hitler je prezentován
jako vůdce a výborný řečník.

•  Jak přijal Adolfa Hitlera Říšský sněm? Byl přijat s ovacemi, bouřlivě. 

•  Všimni si slohové stránky článku Vůdce mluví. Jak mohl čtenář Lidových novin v roce 1939
tento článek vnímat?

KŘIŽOVATKY ČESKÝCH A ČESKOSLOVENSKÝCH DĚJIN 1938



KŘIŽOVATKY ČESKÝCH A ČESKOSLOVENSKÝCH DĚJIN 1938



Tento materiál vznikl v rámci projektu 
„Dotkni se 20. století!“, který je financován 
z prostředků ESF a státního rozpočtu ČR.

www.dvacatestoleti.eu

O úmrtí prvního československého prezidenta informoval tisk.  Tomáš G. Masaryk onemocněl
v září 1937 a 14. září zemřel v ranních hodinách na následky zánětu plic. Státní pohřeb se
konal 21. září 1937. Masarykova poslední cesta vedla z Plečnikovy Sloupové síně Pražského
hradu a skončila na Lánském hřbitově, kde byl Masaryk uložen do hrobu.

Zdroj: Anonym, 14. 9. 1937.  Národní listy. Praha: Julius Grégr, titulní strana. 

Otázky k zamyšlení:

•  Jakými dalšími způsoby se veřejnost dozvěděla o skonu prvního československého prezi-
denta? Tisk, rozhlas, telegrafní zprávy.

•  Jakým způsobem se dnes šíří zprávy o úmrtí významných osob? Jak ses dozvěděl o smrti
bývalého prezidenta Václava Havla ty? 

•  Jak přijala zprávu o úmrtí T. G. Masaryka veřejnost?

KŘIŽOVATKY ČESKÝCH A ČESKOSLOVENSKÝCH DĚJIN 1938


